
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 震阳恒泰营养食品生物科技产业园区建设项目

项目代码 2111-611204-04-01-660306

建设单位联系人 汪平康 联系方式 18991444567

建设地点
陕西 省（自治区） 西咸新区 市 秦汉新城 县（区） 正阳街办

16-3号 乡（街道）

地理坐标 （ E108 度 54 分 47.075 秒， N34 度 25 分 37.983 秒）

国民经济

行业类别

C1499其他未列明食

品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业

24 其他食品制造

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
3、产排污环节、污染物种类、排放形式、治理设施

（1）本项目废气产排污环节、污染物种类、排放形式、治理设施见表 4-2。

表 4-2 废气产排污环节、污染物种类、排放形式、治理设施一览表

主要生

产单元

生产

设施

产排污环

节

污染物

种类

排放

形式

污染治理设施名称

及工艺去除效率

是否为可

行技术

喷雾

干燥
喷雾干燥机 喷雾干燥 颗粒物 有组织 布袋除尘（99%） 是

喷雾

干燥
喷雾干燥机 喷雾干燥 乙醇 有组织 / /

分离

过滤
/ 废渣排放 乙醇 无组织 / /

粉碎、

过筛

粉碎机、过

筛机
粉碎过筛 颗粒物 有组织 布袋除尘（99%） 是

污水站
一体化污水

处理设备
污水处理 H2S、NH3 无组织

地下、封闭设置，

地面绿化
/

储罐区 乙醇储罐 储存 乙醇 无组织 / /

厨房 灶头 员工用餐
食堂

油烟
有组织 油烟净化器（60%） 是

（2）治理措施及其可行性分析

①有组织

本项目粉尘治理措施采用布袋除尘工艺，原理及措施如下：

布袋除尘原理：含尘废气经布袋除尘器入口进入各室灰斗，粗颗粒在重力



44

作用下直接沉降至灰斗内，其余含尘气体经导流板上升至中箱体，均匀分布于

各滤袋，此时粉尘被阻留在滤袋外表面。被过滤后的洁净气体经布袋花板进入

上箱体，由排风道排出。当滤袋外表面粉尘增厚到一定程度时，脉冲控制装置

发出信号，关闭第一室进风口阀门，喷吹装置开始工作。压缩空气在极短时间

内顺序通过脉冲阀及喷吹管上的喷口向滤袋喷射，使滤袋振动，灰尘脱离滤袋

落入灰斗。当第一室清灰完毕后，打开第一室进风口阀门并关闭第二室进风口

阀门，第一室重新参加过滤工作，第二室开始进行离线清灰，由此逐室进行，

从而使布袋除尘器可以不间断运行。

图 4-1 布袋除尘设备结构示意图

本项目在喷雾干燥、粉碎过筛过程中均会产生粉尘，项目喷雾干燥机采用

管道连接布袋除尘器，粉尘经布袋收集后回用于生产；粉碎机出口与过筛机进

口采用管道连接，过筛机出口采用管道连接布袋除尘器，设备运行过程中由管

道连接，处于封闭过程中，布袋除尘器效率可达 99%，处理后均通过排气筒排

放。根据工程分析，项目粉尘排放浓度可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中相关限值要求。此外，喷雾干燥过程中会产生少量乙醇与

粉尘经相同排气筒排放，乙醇不属于光化学物质的前驱体，乙醇废气排入到大

气中，对大气环境影响较小。综上、项目有组织废气治理措施可行。

②无组织废气

本项目无组织废气主要为储罐大小呼吸挥发的乙醇、废渣带出的乙醇以及

污水处理站产生的 NH3和 H2S。针对无组织排放采用的主要控制措施有：



45

（1）本项目均为系统自动化控制，进行模块化连续生产，可以减少间歇运

行因开、停车次数多而产生的无组织散发；

（2）提高设备的密封性能，严格控制系统的负压指标，有效避免废气外逸；

（3）加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环

保意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。

（4）污水站地埋式，地面上方设置绿化带，仅少量散逸恶臭。

4、污染物产生量和浓度、污染物排放浓度、污染物排放量

本项目废气产排情况见表 4-3。

表 4-3 废气产排情况一览表

产排污环

节

污染

物

排放

形式

产生情况 排放情况

产生量
(t/a)

速率
(kg/h)

浓度
(mg/m3)

排放量
(t/a)

速率
(kg/h)

浓度
(mg/m3)

提取、浓

缩、干燥

车间（P1）

颗粒

物

有组

织
12.3 1.708 213.5 0.123 0.017 2.14

乙醇
有组

织
1.83 0.254 31.75 1.83 0.254 31.75

包装车间

（P2）

颗粒

物

有组

织
6.2 0.86 172.2 0.062 0.008

6 1.72

乙醇
有组

织
0.92 0.128 25.6 0.92 0.128 25.6

废渣带出 乙醇 5.65 / / 5.65 / /

污水处理
H2S 无组

织

1.578×10-4 / / 1.578×10-4 / /

NH3 4.077×10-3 / / 4.077×10-3 / /

乙醇储存 乙醇
无组

织
0.401 / / 0.401 / /

员工用餐
食堂

油烟

有组

织
0.0043 0.0036 3.6 0.0017 0.001

4 1.43

5、监测要求

本项目运营后应定期委托有资质环境监测单位对废气开展污染源监测，以

便及时掌握产排污规律，加强污染治理。参照《排污单位自行监测技术指南 食

品制造》（HJ1084-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），

本项目运营期环境监测计划见表4-4。

表 4-4 废气监测内容及计划一览表

类别 监测因子 监测点位 监测频次 控制标准



46

废气

颗粒物

排气筒 P1、排气筒

P2，厂界上风向 1
个，下风向 3个

1次/半年

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中相

关限值要求

H2S、NH3
污水站上风向 1
个，下风向 3个 1次/半年

NH3、H2S执行《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）
中表 1标准

6、达标排放情况及影响分析

经现场调查，本项目厂界外 500米范围内共 3处敏感点，分别为西侧毛庞

新村，东侧渭电社区、西北侧许赵村，项目地主导风向为东北风，均不在项目

地下风向处。受本项目排放的废气污染物影响较小。

本项目运营期大气污染物主要为生产过程中散逸的少量颗粒物、乙醇废气、

污水处理站的恶臭以及食堂油烟。经工程分析，本项目混合在密闭设备中进行，

不产生粉尘，喷雾干燥机采用管道连接布袋除尘器、粉碎机出口与过筛机进口

采用管道连接，过筛机出口采用管道连接布袋除尘器，布袋收尘后用于生产，

未被处理部分经管道引至 15m排气筒排放，根据估算结果，可以满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2中排放限值要求，对当地环境影

响较小；乙醇不属于光化学物质的前驱体，乙醇废气排入到大气中，对大气环

境影响较小；本项目污水站处理规模较小，对应产生的恶臭量较小，且污水站

为地埋封闭式，地面上方设置绿化带，少量散逸恶臭经植物净化后，满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1标准要求，对周边环境影响较小；

项目设置小型食堂供部分员工用餐，食堂油烟经油烟净化器处理后，排放浓度

满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中小型规模的最高允

许排放浓度，经专用烟道引至楼顶排放。

二、废水

1、产排污环节、类别、污染物种类、治理设施

本项目纯水制备产生浓排水282.302m3/a，属于清净下水，用于厂区绿化。

本项目废水量为3432.89m3/a，包括设备清洗废水、地面清洗废水、废渣脱

水废水、检测废水、生活污水。本项目废水产排污环节、污染物种类、排放方

式及污染治理设施见下表。



47

表 4-5 本项目废水类别、污染物种类及污染治理设施一览表

废水类别 污染物种类 污染治理设施名称 排放去向

生活污水
COD、BOD5、氨氮、

SS、动植物油
食堂废水经隔油池处理

后，与其他生活污水排入

化粪池，生活污水与生产

废水再经自建污水处理

站（调节池+混凝气浮

+A2O工艺，处理规模

20m3/d）处理。

回用于公司循环

冷却系统补充用

水，不外排。

设备清洗用水

COD、BOD5、氨氮、

色度、SS检测用水

废渣脱水废水

车间地面清洗水 SS、COD

2、污染物产生浓度和产生量及废水排放量、污染物排放量和浓度

本项目与陕西天之润生物科技有限公司万吨中药材中间体提取循环产业建

设项目产品、工艺、污水处理工艺相似，本项目进水、出口水质类比陕西天之

润生物科技有限公司万吨中药材中间体提取循环产业建设项目。项目进、出口

水质类比结果见下表。

表 4-6 废水污染物产排量一览表

废水类别 废水量（m3/a） 污染物种类 浓度(mg/L) 污染物量（t/a）

综合废水

进水水质
3432.89

COD 1500 5.149

BOD5 400 1.373

SS 500 1.716

NH3-N 40 0.137

动植物油 3 0.0103

综合废水

出口水质
3432.89

COD 73.8 0.253

BOD5 17 0.058

SS 56.3 0.193

NH3-N 1.34 0.0046

动植物油 1.5 0.0052

本项目废水处理后回用于厂区，不外排。

3、治理设施处理能力、治理工艺、治理效率、是否为可行技术

食堂废水经隔油池处理后，与其他生活污水排入化粪池，生活污水与生产

废水再经自建污水处理站，处理工艺采取调节+混凝气浮+A2O工艺。污水站具体

工艺流程见图4-1。



48

图 4-1 污水处理工艺流程图

治理工艺：根据本项目废水特点，废渣脱水废水、设备清洗水、检测清洗

水含有大量有机物，且有一定的色度及SS；生活污水一般含有COD、BOD5、SS、

NH3-N，本项目针对废水特点，先采取物理法，在投加絮凝剂的作用下，通过混

凝气浮法，对废水的悬浮物、浊度和色度有很高的去除，对COD、BOD5的去除

也有一定的效果，再采取生化处理（A2O工艺）进一步去除COD、BOD5、氨氮

等污染物，最终使得废水中各类污染物达标。

治理能力：污水站设计处理规模为20m3/d，根据水平衡，项目废水量为

11.44m3/d，设计水力停留时间36h，污水站处理规模留有42.8%的余量，处理规

模满足。综上，从污水处理能力、治理工艺等方面分析，本项目废水处理方案



49

可行。

4、企业自建污水处理站可行性、可靠性、经济性分析

项目废水处理共3个方案，一为建设污水管网，接入渭河电厂污水站处理，

二为采取罐车每天拉运至渭河电厂污水站处理，三为自建小型污水处理站处理。

方案一：根据现场勘查，本项目在渭河电厂的西侧，渭河电厂污水站位于

渭河电厂的东侧，项目地与渭河电厂距离650m，中间均为渭河电厂的生产区，

若进行污水管网建设，投资金额高，并且建设管网会影响到渭河电厂的生产运

营，建设管网接入方案不可行可靠。

方案二：采取罐车拉运需每天进行，渭河电厂内部管理较为严格，厂内生

产区道路外单位车辆通行程序繁琐，运输费用、罐车设备费用、废水处理费及

时间成本较高，且废水交由渭河电厂处理后，厂内冷却循环系统用水均需采用

新鲜水，用水成分增高。

方案三：企业自建小型污水处理站，主要投资费用为设备费用、安装费用

及运行管理费用，企业购置一体化设备，安装运行便捷，前期投资大，后期运

行费用稳定且较低，废水经自建污水处理站处理后，废水可回用于循环冷却系

统，减少新鲜用水成本，且符合资源循环利用、清洁生产的大环境。

综上分析，方案一不可行，方案二和方案三可行，但从经济、能耗上考虑，

方案二的费用、时间成本、水耗均较高，故选择企业自建污水处理站，更为可

行、可靠、经济、降耗。

三、噪声

1、噪声源、产生强度、降噪措施、排放强度、持续时间

本项目生产设备噪声源主要为粉碎机、振动筛、混合机、泵及风机等，采

取减震、隔声等措施。项目主要噪声源强和声级见表4-7。

表 4-7 本工程主要设备噪声源强单位：dB(A)

噪声源
产生强度

dB（A） 降噪措施 数量
排放强度

dB（A） 持续时间

循环浓缩器 75 选用低噪声设

备、合理布局、

厂房隔声、基础

减震

18 60 频发

蒸馏塔 80 1 65 频发

板框压滤机 90 1 75 频发



50

干燥塔 80 6 65 频发

粉碎机 85 6 70 频发

振动筛 80 6 65 频发

混合机 75 6 60 频发

分包机 75 2 60 频发

隔膜泵 95
基础减震、厂房

隔声、消音器、

软连接

8 65 频发

计量泵 95 8 65 频发

离心泵 95 8 65 频发

清水泵 95 1 65 频发

风机 90 基础减震、风机

隔声罩
2 65 频发

污水处理设备

（含泵）
90

选用低噪声设

备、布置于地

下、基础减震

1 70 频发

2、厂界和环境保护目标达标情况

（1）噪声影响预测分析

本评价针对处理后的噪声值进行预测，确定噪声值能否满足厂界达标的水

平，同时，预测噪声是否会对周围环境敏感点产生影响。

①评价标准

厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准。

②评价方法与预测模式

根据声环境评价导则的规定，选用预测模式，应用过程中根据具体情况作

必要简化。

由于噪声源距厂界的距离远大于声源本身尺寸，噪声预测点选用点源模式：

a.室外点源

采用的衰减公式为：

)/lg(20)()( 00 rrrLrL 

式中：

L（r）——距离噪声源 r处的声压级，dB（A）；

r——预测点距离噪声源的距离，m；



51

r0——参考位置距噪声源的距离，m。

b.室内声源

根据 HJ2.4-2009《环境影响评价技术导则声环境》推荐的室内声源的声传

播模式，将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公式为：

0
0

1( ) 10lg 20lgA p
rL r L TL
r





   

式中：

L（r）——距离噪声源 r m处的声压级，dB（A）；

Lp0——为距声源中心 r0 处测的声压级，dB（A）；

TL——墙壁隔声量，dB（A）。地面房间放置 TL取 15dB（A）；

a——平均吸声系数，本项目中取 0.15；

r——墙外 1m处至预测点的距离，参数距离为 1m；

r0——参考位置距噪声源的距离，m。

c.合成声压级

合成声压级采用公式为：









 



n

1i

1.0
pn

pni10lg10 LL